是否同意公开：是

办理结果：A

邢工信提案字〔2022〕第3号

对政协邢台市第十四届委员会

第二次会议第81号提案的答复
尊敬的曹爱光委员：
您提出的“关于加快我市小微企业快速发展的建议”收悉，结合实际现答复如下：

一、关于引导企业走出去工作。目前，我国每年举办中国国际中小企业博览会和APEC中小企业技术交流暨展览会，全省每年举办数字经济博览会、廊坊投洽会等，市工信局将鼓励中小企业特别是专精特新企业积极参加展会，开阔视野。

二、积极扶持小微企业发展。为进一步优化我市小微企业创业创新基地发展环境，促进小微企业创业创新基地规范发展，制定了《邢台市小微型企业创业创新基地培育实施方案》和《邢台市小微型企业创业创新基地管理办法》。我市清河县华源羊绒产业中小企业创业辅导基地等4家基地被认定为省级示范基地，沙河市大学生创业园等31家基地分别被认定为市级小微型企业创业创新示范基地。这些小微基地为小微企业经营模式的创新、转型升级等方面发挥了重要作用。开展培训强化服务，市工信局每年围绕政策解读、品牌营销、数字化转型等主题，开展中小企业“百场万家”培训活动。2021年组织开展“百场万家”公益服务活动15场，培训企业家990人，拓展了我市企业经营者发展理念和创新思维。人社部门依托微信小程序开发了职业技能培训网上报名系统，根据劳动者填报的培训意愿，精准对接培训需求，截至目前已经有4000余人报名，涉及工种30余个。依托蓝领教培联盟，全面加强校企合作，为中小企业提供更加有针对性的技能培训，充分利用大数据、信息化等手段，合理调配培训资源实施靶向培训。
三、鼓励企业进入资本市场融资。省市工信部门开展中小企业“蝶变计划”，组织有上市意愿的企业积极开展上市辅导，争取尽快上市融资。金融部门全方位优化对企服务、采用一线工作法帮助企业解决上市难题，为企业挂牌上市融资赋能提速。利用“云视频”、 “网络课堂”、“电话连线”、“入企走访”等多种形式，开展政策解读、上市培训、与企业面对面交流等活动10场次。对挂牌上市意愿强、基本符合挂牌上市条件的优质企业纳入市、县两级挂牌上市储备库，建立健全挂牌上市后备企业储备制度，明确企业上市问题解决流程和帮扶对象，实现政策引领、金融赋能、服务保障的推动机制。
下一步，市工信局将发挥牵头作用会同金融、人社、科技等部门，为小微企业发展提供更多政策措施，帮助企业解决问题，促进中小企业健康发展。

2022年5月31日
领导签发：宋红卫
联系人及电话：刘会芳  2608006

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。